Rex ergo seu sponsus psalmi hujus quis sit tenemus; restat, ut de sponsa seu regina inquiramus. Hic recolenda sunt nobis ea, quae supra diximus: solere orien-

tales, quando summi numinis cum gente aliqua unionem mutuam et beatam significant, numen hoc adumbrare sub sponsi aut mariti nomine et persona, gentem illam sub sponsae uxorisve forma. Sic in hoc psalmo rex et sponsus est legatus ille divinus, omnis gloriae et felicitatis auctor, Messias Dominus; gens Israelitica est sponsa regalis et primaria, primaria quidem tempore et dignitate, quoniam sponsus divinus eam primam junxerat sibi, pluribus donis ornaverat, ac uti dicitur Jerem. II, 4, ac Isaiae LIV, 6, is fuerat dux virginitatis ejus ipsaque uxor ejus ab adolescentia. Post eam sponsam primariam aliae virgines i. e. gentes plures ad eundem Messiam juxta prophetarum oracula erant adducendae, primam illam veneraturae, cum sponsae Israeliticae « erat (Rom. IX, 4) gloria et testamentum et legislatio et promissa, eique patres, ex quibus est Christus secundum carnem. »

Huic symbolicae expositioni conveniunt quam aptissime, imo flagitant eam, omnia ps. verba: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato. » Gloria praecellens sponsae Israeliticae significatur. « Audi

« filia, et vide, et inclina aurem tuam,  
 « et obliviscere populum tuum et domum  
 « patris tui.” Monetur, ut nupta sponso  
 gloriosissimo, huic soli omnem obedi-  
 entiam et reverentiam praestet, eique soli  
 adhaereat. « Concupiscet rex decorem  
 « tuum, quoniam ipse est Dominus tuus  
 « (in hebr. non additur *Deus*,) et adora  
 « eum.” (Sic in hebr. loco *adorabunt eum*.)  
 Quam vere sponsus Messias dicitur Domi-  
 nus desponsatae ecclesiae, atque adoran-  
 dus ab illa, seu juxta latinum adorandus  
 ab ecclesiae fidelibus! Pariter ea, quae de  
 aliis virginibus dicuntur, aptissimum ha-  
 bent sensum. « Filiae regum in honore  
 « tuo.” Filiae regum dicuntur phrasi he-  
 braica civitates et terrae regum, nempe  
 gentilium, ut ex V. 7 patet. Quare his  
 verbis idipsum dicitur, quod a Jacobo prae-  
 dictum et ab aliis prophetis saepissime ite-  
 ratum est: gentes ad agnoscendum et ho-  
 norandum Messiam adducendas esse. « Fi-  
 « liae Tyri in muneribus vultum tuum”  
 (tuum in hebr. est faemininum) « depre-  
 « cabuntur, omnes divites plebis.” No-  
 mine filiarum i. e. civitatum unius regni  
 Tyri, tum temporis florentissimi, ceterae

simul civitates gentium significantur. Hanc ecclesiae gloriam his verbis illustrat et confirmat Isaias : « Venient ad te filii eorum, « qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum . . . . et vocabunt te Civitatem Domini, Sion sancti Israel. » Lx, 14. Lege et xlix, 23. Demum dicitur in psalmo : « Adducentur regi virgines post eam, proximae ejus afferentur tibi. » Hoc est, ut patet amplius ex hebraico : Post eam sponsam ac cum ea virgines seu civitates aliarum gentium adducentur ad regem sponsum ; proximae seu sociae sponsam sectantes afferentur tibi, qui regius sponsum es. Haec verba ulteriori expositione et applicatione non indigent.

Vides, quam aptissime haec omnia verba psalmi convenire Christo Domino, ac ecclesiae eidem desponsatae.

Convenit quoque haec expositio cum doctrina ac traditionibus magistrorum Synagogae et christianae ecclesiae. Quod ad illos pertinet (nam de his manifestum satis est,) Chaldaeus paraphrastes, cujus aetas saltem ad prima fidei christianae saecula pertingit, non solum omnem ps. ad

Messiam refert, sed etiam *filiis regum* intelligit civitates seu regna gentium. Quamplurimi Rabbini eandem expositionem sequuntur, utique uti et Chaldaeus juxta traditionem avitam, quod etiam fatetur *Rosenmüller* in Scholiis ad h. ps., quamvis ipsemet minime favens huic sententiae illorum.

Convenit quoque haec Psalmi expositio cum sensu mystico Cantici Salomonis, adeoque alterum alterius intellectum confirmat illustratque. Possis quoque conjicere, hujus psalmi exemplo (licet alia non deerant,) exitatum Salomonem fuisse, ut Canticum similis formae symbolicae scriberet in quo praeter decorem sponsi sponsaeque, in psalmo magis celebratum, caneret inprimis amoris mutui vim ac suavitatem, sponsaeque felicissimam conditionem.

Convenit demum data expositio psalmi cum oraculis prophetarum, cum locutionibus s. scriptorum N. T., itemque cum Israelitarum primaria ad ecclesiam Christi vocatione, (qui erant « secundum electionem charissimi propter patres, quibus-

H

« que Christus minister erat, ad confir-  
 « mandas promissiones patrum » Rom.  
 xi, 26. xv, 8,) ac cum vocatione genti-  
 lium ad eandem ecclesiam, « qui Deum  
 « honorare debent super misericordia »,  
 i. e. ea, quae praestita est ipsis, etsi pro-  
 missiones Israelitis principaliter ac magis  
 directe factae erant. Ib. xv, 9.

In dispensatione sapientissima divinae  
 religionis omnia inter se apta et connexa  
 sunt a primordiis humani generis ac dein-  
 ceptus usque ad aetatem ultimam. Conse-  
 quentia sunt juncta et nixa praecedenti-  
 bus; ac ea quae praecesserant, obscurius  
 interdum pro ratione temporum hominum-  
 que ac Dei beneplacito significata, illu-  
 strantur per ea quae consequuntur. Sic  
 quae dicta et revelata sunt primis homini-  
 bus ac patriarchis, illustrantur per ea, quae  
 Moysi, Davidi aliisque ejus aetatis revela-  
 ta sunt; haec ubi aliquanto tectiora sunt,  
 per ea iterum quae prophetis sequentibus  
 patefacta sunt; haec dein per aliorum pro-  
 phetarum oracula; demum cuncta illo ad-  
 veniente et imperium aeternum constituen-  
 te, qui est quasi sol « oriens ex alto »,

(Luc. I, 79) quique est « finis legis », (Rom. X, 4) luce clarissima illustrantur, patescunt et firmantur.

Nobis ergo, qui vivimus, ut Apostolus dicit, « in dispensatione plenitudinis temporum », (Eph. I, 10) id faciendum est, quod a beatissima Virgine pia animi contemplatione factitatum esse, refert Lucas II, 19 et iterum ib. 51: « Maria conser-  
vabat omnia verba haec, conferens in corde suo. »

Quodsi, hujus collationis satagens, neque canticum aut psalmum hunc, neque ullum librum sacrum tractes seorsim, ut avulsum ab unitate corporis ss. literarum; comperies, id verum esse, quod in fronte lucubrationis hujus ex Prov. VIII, 9 adscripti, secutus versionem graecam, cum latina non tam exacte hebraicum reddat: Πάντα ἐνώπια τοῖς συνίσει, καὶ ὀρθὰ τοῖς ἐυρίσκεισι γινώσκειν. Id est: *Omnia (divinae sapientiae verba) intelligentibus plana sunt, (obvia, evidentialia, nec tenebris involuta, nec carnalia, modo quis eorum intelligentiam assequi noverit) et recta sunt invenienti-*

*bus scientiam. Siquid ego ad hanc evidentiam rectae ac mysticae interpretationis hoc scripto contulerim; sit hoc in sponsi gloriam, ac quale id demum sit quod assequi volui, quodque scripsi, id omne sponsae iudicio subjectum esto.*

\* \* \*

Postquam haec a. 1810 scripseram, legi dissertationem hanc: Das hohe Lied in einer noch unversuchten Deutung, von Joh. Leonhard Hug, Dr. G. R. und Prof. an der hohen Schule zu Freyburg. Freyburg und Constanz in der Herderschen Buchhandlung. 1813. In 4. pag. 55.

Contendit ac argumentis probat, canticum non esse, ut plures nostrae aetatis voluerunt, concinnatum a quodam ex variorum auctorum carminibus similis generis, neque ex fragmentis unius cantoris; unum esse canticum, quod uti eundem auctorem, ita unum argumentum habeat, tendens in eundem finem; sponsam neque esse filiam regis Aegypti, neque aliam ex Salomonis uxoribus, aut ex amatis ab eo

feminis, neque omnino cantari terreni amoris oblectamenta; sub nomine hujus regis non signari Davidis filium Salomonem; sponsam introduci in allegorico seu symbolico sensu. Hucusque non recedit a mea sententia, aut saltem recedere non videtur. Unum esse ejusdem auctoris canticum multis verbis commonstrat, quod a me posthabitum est, quoniam arbitror, symbolico sensu constituto id simul patescere.

Verum quam vult esse cantici formam peculiarem, ac quem sensum symbolicum? Formam contendit esse fictionem poeticam talem, ut in somnio agantur et dicantur cuncta. (« Es sind nicht blos einzelne  
« Träume, welche hie und da in dem Gedichte eingeschaltet sind, sondern alles  
« ist ein Traum. ») Quam existimat esse significationem symbolicam sponsae praepriis, id pluribus exponit. Scilicet: quum abducti ex regno Israel in Assyriam erant incolae quamplurimi, optimates omnes nobilesque, divites et bellis apti; reliqui in his terris erant pauci numero, et conditionis infaustae.

Dum hi per aliquot annorum decursum videbant statum regni Judae prosperum interim ac florentem, optabant adjungi huic populo regibusque ex Salomonis progenie. Id summopere non solum desiderabant, sed et partim exsequebantur sub rege optimo et piissimo Ezechia. Ad festivitates divinas ab eo celebrari jussas convenerunt invitati admodum multi, frangentes dum redierant altaria et idola deastrorum, spemque concipientes fore ut populares in exsilium ducti reverterentur. (2 Paral. xxx) Sponsa cantici, inquit, repraesentat populum in terris Israel, ejusque vota ac desideria. Sub nomine Salomonis venit rex Ezechias; ideoque ejus tempore canticum scriptum esse asserit. Hanc allegoricam significationem cum habeat canticum, in quo et omnia exhibeantur in somnio; sponsae hoc pastoritiae somnium, dicit esse somnium pulchrum, simulque politicum ac religiosum somnium, adeoque canticum dignum, ut sit libris sacris et canonicis adnumeratum.

Haec scriptoris interpretatio, nova pro-  
fecto nec ante tentata, quamvis cum mag-

na eruditionis copia ac ingenii acumine proposita sit et exornata, mihi non probatur, nec idoneis argumentis nixa videtur; etsi gavisus sim, esse aliquem, qui profanam illam, de qua dixi, tractationem cantici, in sacrum canonem cooptati, nuperime oppugnaverit. Neque aliis placuit auctoris sententia. Acriter eam taxat is qui recensum dissertationis instituit in scripto publico: Göttinger gel. Anzeigen. 1815. 84 Stück. Defensionem sententiae suae scripsit auctor sub hoc titulo: Joh. Leonh. Hug's Schutzschrift für seine Deutung des hohen Liedes und derselben weitere Erläuterung. Freyburg 1816. Hac me fateor adductum non esse, ut in partes ejus abeam. Alius recensor in opere: « Allgem. Jenaische Literaturzeitung » benignius tractat auctoris librum, non quidem approbans ejus placita, tamen ingenii sollertiam laudans et conatum, cum cantico sensum tribuendi, qui magis congruat ejus dignitati canonicae.

Prof. Hug ad firmandum allegoricum cantici sensum saepius provocat ad ejusdem generis carmina Graecorum et Roma-

norum, Theocriti, Bionis, Virgilio et aliorum. Rivulos sectatur: nam et ipse dicit, talia carmina symbolica originem traxisse ex poematibus genioque orientalium scriptorum, qui liberius etiam ac audacius ea scripserint. Quanto satius erat, ipsos fontes adire, atque ex symbolismo orientalium, praeprimis ex eorum hierographia — scribendi de rebus divinis ratione — illustrare et confirmare sensum cantici in oriente scripti, atque ad antiquorum ejus regionis hominum sensum ingeniumque aptati et aptandi!